• Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

• Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica

• Tel: 75 3338-2143

QUINTA-FEIRA – 29 DE FEVEREIRO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO Nº 36

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUCUGÊ PUBLICA:

▪ ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA/2023: DEMONSTRAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 3º

QUADRIMESTRE DE 2023.

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.mucuge.ba.gov.br
Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica| Tel: 75 3338-2143| Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

2

QUINTA-FEIRA

29 DE FEVEREIRO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 36

-A.

ATA DE AUDIENCIA PUBLICA, DEMONSTRAQAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS

FISCAIS DO 35 QUADRIMESTRE DE 2023.

Aos vinte e oito dias do mes de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, as quatorze horas,

em plenario desta Camara Municipal de Mucuge, o Sr. Marcelo Ricardo Leao Publio,

representante contabil da Prefeitura Municipal de Mucuge, e o Sr. Leandro Profeta, Vice-

Prefeito deste executive, em cumprimento ao que determina o § 4° do artigo 9° da Lei

Complementar n° 101/00 considerou aberta a presente audiencia publica, convidando o

limo. Presidente da Camara Municipal de Mucuge, Josenilson Evaristo Ferreira, para

presidir a mesa que neste ato esta sendo composta, com a presen^a dos Srs.

Vereadores e demais participantes, conforme assinaturas abaixo. Ressaltaram que a

finalidade da presente audiencia e a de apresentar os resultados das metas fiscais do

executive referente ao terceiro quadrimestre de 2023. De inicio foi realizado as

explana^oes dos quadros demonstratives das receitas arrecadadas e despesas pagas.

Prosseguindo, foi apresentado as metas estabelecidas e alcangadas, onde ficou

evidenciado que a Divida Publica no valor de R$ 13.364.691,24 esta bem abaixo dos

limites estabelecidos por Lei (R$ 86.882.673,01). As despesas executadas estao dentro

das previstas no orgamento. Foram apresentados os dados referentes ao resultado

primario e nominal do executivo. Explanados tambem dados sobre as despesas com

pessoal, cujo fndice encontra-se abaixo do limite legal de 54,00% da RCL ajustada,

correspondendo 52,32%. Os gastos com educapao conforme artigo 212 da CRFB - 25%

atingiram o percentual de 32,20%, urn superavit de R$ 4.119.662,99. A aplicagao do

FUNDEB 70% alcangou 101,27%, urn superavit apresentado de R$ 3.895.547,96. O

gasto com aplicagao em agoes de servigo publico de saude atingiu o percentual de

19,13%, urn superavit apresentado de R$ 2.324.945,75. Conforme a apresentagao, o

municipio atendeu no 3° quadrimestre todos os indices constitucionais. Foi aberto urn

espago para responder as duvidas e questionamentos quanto aos conteudos

apresentados. Nada mais havendo a tratar foi declarada encerrada a presente audiencia

publica, agradecendo a presenga de todos.

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.mucuge.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.mucuge.ba.gov.br
Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica| Tel: 75 3338-2143| Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

3

QUINTA-FEIRA

29 DE FEVEREIRO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 36

x

Assinaturas:

rh I^/Xi n Q__________
sAxji jG^^ro

/u,Qn'//7z//9_____
fwz/ 0^cl:_______
I\^\t^aaO (Ipr^^b 5^4^ PjV^
^7£g£xr7n ffczy^>>

'

Jn^JA.Wb^- I^Oi/ufe") UcQ ________

Mulri. Q>b><^ a< 0 i jOuu/i
9fxyJ ^/yztxQ/x^A ^YzZToL'zvz-v

C J5 -
|/*^cO\(,^XN^eyA& V\(yux. NVoAxodo

^qJAJUC^ Ma^i/

'^G!AA-.^/|A-a: '-/vJU .

'' t̂rxf> .g-^? ^^udbc

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.mucuge.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.mucuge.ba.gov.br
Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica| Tel: 75 3338-2143| Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

4

QUINTA-FEIRA

29 DE FEVEREIRO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 36

I

I

1
I
I

T
7

i

Mucuge - Bahia; em 28 de fevereiro de 2024.

I

I

i

I

I
I

£
£

I

T
1
1

I

i

I
T
T

i
I

1
i
t

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.mucuge.ba.gov.br/

		2024-02-29T10:01:28-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182